РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                          БРЯНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

                                            СЕВСКИЙ  РАЙОН

 НОВОЯМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                  РЕШЕНИЕ

от 29.12.2023 года №  75
с. Новоямское

О внесении изменений и дополнений в решение сессии от 22.06. 2020 г. № 36                                                             «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Новоямское сельское поселение»
      В соответствии с протестом природоохранной прокуратуры  Новоямский сельский  Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Правила благоустройства:

Раздел 1 «Общие положения»  п. 1.3. читать в следующей редакции:
1.3. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
благоустройство территории поселения – деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного Правилами, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории поселения, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;
газон - участок, занятый преимущественно естественно произрастающей или засеянной травянистой растительностью (дерновый покров).
детская площадка – участок земли, выделенный в установленном порядке, ограждением или обозначением искусственного происхождения, а на поверхности расположены объекты, предназначенные для игр детей (горки, карусели, качели, песочницы и (или) иные подобные объекты).
зеленая зона населенного пункта - территория за пределами границы населенного пункта, расположенная на территории сельского поселения, занятая лесами, лесопарками и другими озелененными территориями, выполняющая защитные и санитарно-гигиенические функции и являющаяся местом отдыха населения;
зона отдыха (рекреация) – территория, предназначенная и обустроенная для организации активного массового отдыха, рекреации;
контейнер для мусора - емкость для сбора, накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов, металлическая или пластиковая, объемом до 3 куб. м.;
крупногабаритные отходы (далее - КГО) – отходы, габариты которых требуют специальных подходов и оборудования при обращении с ними;
место (площадка) временного накопления твердых коммунальных отходов – огражденный земельный участок, обустроенный в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также настоящих Правил, и предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов на срок не более 11 месяцев;
контейнерная площадка – специально оборудованная площадка для сбора и временного складирования твердых коммунальных отходов с установкой необходимого количества контейнеров и бункеров».
малые архитектурные формы - объекты дизайна - урны, скамьи, декоративные ограждения, светильники, беседки, вазы для цветов, декоративные скульптуры, мемориальные доски, оборудование детских, спортивных площадок, площадок для отдыха и т.п.;
маломобильные группы населения - люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой информацииили при ориентировании в пространстве: инвалиды, люди с временным нарушением здоровья, беременные женщины, люди преклонного возраста, люди с детскими колясками и т.п.;
механизированная уборка - уборка территорий с применением специальных автомобилей и уборочной техники (снегоочистителей, снегопогрузчиков, пескоразбрасывателей, мусоровозов, машин подметально-уборочных, уборочных универсальных, тротуароуборочных, поливомоечных и иных машин, предназначенных для уборки территории).
наружное освещение- это совокупность установок наружного освещения (УНО), предназначенных для освещения в темное время суток, улиц, площадей, парков, дворов и пешеходных дорожек.
несанкционированная свалка мусора - скопление отходов производства и потребления, возникшее в результате их самовольного (несанкционированного) сброса (размещения) или складирования на площади свыше 30 квадратных метров и объемом свыше 20 кубических метров.
отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления, или подлежат удалению в соответствии с федеральным законодательством;
объекты благоустройства – территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству;
очаговый навал мусора - скопление отходов производства и потребления, возникшее в результате их самовольного (несанкционированного) сброса (размещения) или складирования, объемом до 20 кубических метров, на площади до 30 квадратных метров.
ремонт элемента благоустройства - выполнение в отношении элемента благоустройства комплекса работ, обеспечивающих устранение недостатков и неисправностей, модернизацию и реставрацию элемента благоустройства;
ручная уборка - уборка территорий ручным способом с применением средств малой механизации;
система озелененных территорий населенного пункта - взаимоувязанное, равномерное размещение озелененных территорий, определяемое архитектурно-планировочной организацией населенного пункта и планом его дальнейшего развития, предусматривающее связь с насаждениями вне границ населенного пункта. Озелененные территории делятся на три группы: озелененная территория общего пользования, озелененная территория ограниченного пользования, озелененная территория специального назначения;
смет - отходы (мусор, состоящий, как правило, из песка, пыли, листвы) от уборки территорий общего пользования;
снежный вал - временное образование из снега, наледи, формируемое в результате их сгребания вдоль проезжей части улиц или на обочинах дорог;
содержание объекта благоустройства, элемента благоустройства - выполнение в отношении объекта благоустройства, элемента благоустройства комплекса работ, обеспечивающих его чистоту (в том числе удаление мусора и отходов), надлежащее физическое или техническое состояние и безопасность;
озелененная территория общего пользования - озелененная территория, предназначенная для различных форм отдыха. К озелененной территории общего пользования относятся лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары.
придомовая территория - земельный участок, на котором расположен многоквартирный жилой дом или индивидуальный жилой дом с элементами озеленения и благоустройства, а также иными объектами, предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства многоквартирного жилого дома или индивидуального жилого дома;
витрина – остекленный проем (окно, витраж) в виде сплошного остекления, занимающего часть фасада;
фасад - наружная стена здания, строения либо сооружения;
элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;
сельскохозяйственные животные - домашние животные, содержащиеся человеком для получения продуктов питания;
безнадзорное животное - животное, которое не имеет владельца или владелец которого неизвестен, либо, если иное не предусмотрено законами, от права на которое владелец отказался.
уполномоченный орган – Администрация поселения;
1.4. Институты, понятия и термины гражданского, земельного, лесного, градостроительного, санитарно-эпидемиологического, ветеринарного и других отраслей законодательства Российской Федерации, используемые в настоящих Правилах, применяются в том значении, в каком они используются в этих отраслях законодательства, если иное не предусмотрено настоящими Правилами.
В раздел 3.2 «уборка территории» внести дополнение в п.3.2.4. и читать:

  Складирование твердых коммунальных отходов осуществляется потребителями в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов, определенных договорами на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенными с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Брянской области, в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами.
Складирование твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов, на территории поселения осуществляется потребителями в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов следующими способами:
а) в контейнеры, расположенные на контейнерных площадках;
б) в пакеты или другие емкости.
На территории частного сектора производится в специальный автотранспорт, работающий согласно схеме и графику, установленному специализированной организацией, осуществляющей сбор ТБО на объект размещения (полигон ТБО).
Складирование крупногабаритных отходов может осуществляться в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов следующими способами:
а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов (далее – специальные площадки).
- Требования к количеству, объему, материалу контейнеров и бункеров устанавливаются законодательством Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также иными нормативными правовыми актами.
- Контейнерные площадки независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной путь.
Контейнерную площадку разрешается освещать в вечерне-ночное время с использованием установок наружного освещения.
- Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не менее 15 метров.
Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем пункте расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, изложенным в приложении № 1 к санитарным правилам и нормам СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3.
- В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не менее 15 метров.
Дополнить раздел3.8 пп.3.8.11 и читать в следующей редакции:                       вопросы благоустройства общественных территорий рекреационного назначения
- К объектам благоустройства на территориях рекреационного назначения относятся части территорий зон особо охраняемых природных территорий, зоны отдыха, парки, лесопарковые зоны, городские леса, сады, бульвары, скверы и иные подобные элементы планировочной структуры населенного пункта (далее - объекты рекреации).

- При проектировании и благоустройстве объектов рекреации   предусматривается:

а) для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание экосистем, способных к устойчивому функционированию, проведение функционального зонирования территории в зависимости от ценности ландшафтов и насаждений с установлением режимов использования и разрешенных мероприятий по благоустройству для различных зон лесопарка;

б) для парков и садов: разреживание участков с повышенной плотностью насаждений, удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство ландшафта, создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок отдыха, детских игровых, детских спортивных и детских инклюзивных площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, установку парковых сооружений;

в) для бульваров и скверов: удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, создание и увеличение расстояний между краем проезжей части и ближайшим рядом деревьев, посадку за пределами зоны риска преимущественно крупномерного посадочного материала с использованием специальных технологий посадки и содержания, создание пешеходных коммуникаций;

г) для городских лесов: реализацию мероприятий по благоустройству, использование и уход в соответствии с положениями лесного законодательства Российской Федерации и правовых актов Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

- При благоустройстве объектов рекреации необходимо предусматривать колористическое решение покрытия, элементов декоративно-прикладного оформления, оборудования архитектурно-декоративного освещения, формирование пейзажного характера озеленения, а также размещение водных устройств, установку туалетных кабин, питьевых фонтанчиков, скамеек, урн, малых контейнеров для мусора.

- Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на территории объектов рекреации, необходимо проектировать некапитальными и оборудовать туалетом, доступным для посетителей объекта, также рекомендуется установка передвижных тележек для торговли напитками, мороженым и иными готовыми пищевыми продуктами.

-. В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей объекта рекреации вблизи водных объектов в зависимости от ландшафтных условий и характера береговой линии рекомендуется установка просматриваемого ограждения водных объектов.

- На территориях зон отдыха, предназначенных и обустроенных для организации активного массового отдыха, купания и рекреации, помимо элементов благоустройства, указанных в пунктах 5.4 и 5.5  рекомендуется размещать: пункт медицинского обслуживания с проездом, спасательную станцию, пешеходные дорожки, инженерное оборудование (питьевое водоснабжение и водоотведение, защита от попадания загрязненного поверхностного стока в водоем), оборудование пляжа (навесы от солнца, лежаки, кабинки для переодевания).
Исключить в разделе 1 «Общие положения» следующие слова: «СанПиН 2.3.5.021-94 "Санитарные правила для предприятий продовольственной торговли", СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест"; Законом Брянской области от 05.08.2002 N 47-З "Об административных правонарушениях"

И дополнить следующими словами: СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических(профилактических) мероприятий»
2. Опубликовать данное решение на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
Глава Новоямского

сельского поселения                                                               А.А.Хлебородов.

[image: image1.jpg]CTAHLMIO, TeIEXOAHbIE TOPOKKH, HHKCHEPHOC obopyioBaHHKE (TIUTEEBOE
BOZOCHAGKEHNE U BOJOOTBEIEHHE, 3allMTa OT TONaaHHs 3arpsi3HEHHOTO
[OBEpXHOCTHOIO CTOKA B BOZIOEM), oGopynoBaHue MysbKa (HaBechl OT CONMHIA,
nekaKy, KaOWHKK 15l TIepeoieBaHns ).

Hekmounts B pasgene 1 «OOmme MONOXKEHWSD CIEIYIOMHE cJioBa:
«CanlTuH  2.3.5.021-94  "CamurapHble  OpaBuina — ULA IpeaTpUATHH
TIPO/I0BOJIECTBEHHON toprosinu", CanlTuH 42-128-4690-88 "CanuTapHble IpaBUjia
COIepIKAHUsT TEPPUTOPHUI HACETECHHBIX MecT"; 3axoHOM BpsiHCKO# 001acTH OT
05.08.2002 N 47-3 "O6 aaAMUHUCTPATUBHbIX npaBoHapyLIeHUx"

M 10nmOoJHHTH CIeLYIOIIMMY CIIOBAMHU: CanlTuH 2.1.3684-21 «CanuTtapHO-
SIUIEMHOIOTYECKre TPeOOBaHUS K COACPHKAHMIO TepPUTOPHH TOPOJICKUX H
CelBCKHX [IOCETeHH i, K BOJHBIM 00BEKTaM, TUThEBOH BOIE 1 IIUTHEBOMY
BOJIOCHAGKEHHIO, aTMOC(EPHOMY BO3ZYXY, [101UBaM, XHIIbIM [IOMEILEHHUSM,
9KCIITyaTallly IPOU3BOJCTBEHHBIX, 0GLIECTBEHHBIX TTOMEIIEH N, OpraHr3alik 1
IIPOBEJICHHIO caHHTapHo—npOTHBoaaneaneCKHx(Hpo(anaKTquCKHX)
MEPOTIPUATHID?

2. Omy6aruKOBaTh IaHHOE PelIeHNe Ha oUIIMATEHOM caiiTe aMUHUCTPALUH B
cetu «MHTEpHET.

A.A . X1ebopoI0B.